---

<sup>294</sup> Justinian, *Digesta* 1,1,1,§ 3 (CICiv II, 92).

tio vel adulterium; si ergo adulterium est contra legem naturalem, ergo multo magis incestus; sed incestus est cum est coitus personae cognatae cum cognata vel fratris cum sorore, quoniam, ut ait Augustinus, incestus est lubricum carnis contra votum vel consanguinitatem vel affinitatem commissum. Ergo contra legem naturalem est coitus fratris cum sorore; ergo secundum legem naturalem excluduntur frater e soror a matrimonio.

**Solutio:** Dicendum, sicut dicit Hugo: «Duas personas [prima] institutio exceptit, scilicet patrem et matrem. Venit postea institutio secunda, quae [360] per Legem facta est, et exceptit quasdam personas alias sive ad decorem naturae sive ad pudicitiae augmentum, et tunc coepit ex prohibitione esse prohibitum quod ex natura fuerat concessum». Secundum hoc dicendum quod lex naturalis quoddam dictat quia debitum, quoddam vero quia decens et honestum. Lex ergo naturalis a matrimonio exceptit fratrem et sororem, non quia debitum, sed quia honestum et decens, maxime in natura multiplicata, quia lex etiam, licet hoc in statu naturae non multiplicatae concederet, non tamen in statu naturae multiplicatae. Excipit autem patrem et matrem tamquam debitum, et hoc est quia in generatione est duplex habitudo, scilicet habitudo principii generationis ad illud quod est de illo, et hic est ordo prioris ad posterius; item, est ibi ordo in latere inter marem et feminam, qui sunt comites generationis: nam, cum dico ‘pater et mater’, dico comites generationis. Si ergo coniungerentur pater et filia in generatione, esset comes generationis qui erat principium generationis, et ita confunderetur ordo generationis: iam enim comes generationis fieret principium generationis et e converso, et ita confunderetur ordo generationis. Quia ergo lex naturalis dictat quod omnia ordinate fiant, dictat quod debet servari iste ordo; ideo dictat natura quod debet excipi pater et mater a generatione, et ita a matrimonio. Sed, si frater coeat cum sorore, non ita est, immo comes generationis est cum comite, nec confunditur ordo, et ideo non excipit illud lex naturalis tamquam debitum, sed solum sicut decens et honestum; patrem et matrem tamquam debitum, quia usus generationis debet conformari ipsi ordini.

überstiegen.“<sup>295</sup> Also ist der Inzest eine schlimmere Sünde als die Unzucht oder der Ehebruch; wenn also der Ehebruch gegen das Naturgesetz ist, dann noch viel mehr der Inzest; Inzest ist aber der Verkehr einer verwandten Person mit einer Verwandten oder eines Bruders mit seiner Schwester, da, wie Augustinus sagt, der Inzest ein Ausrutscher des Fleisches ist, der gegen ein Gelübde, die Blutsverwandtschaft oder die verwandtschaftliche Nähe begangen wurde.<sup>296</sup> Also ist der Verkehr eines Bruders mit seiner Schwester gegen das Naturgesetz; also werden nach dem Naturgesetz Bruder und Schwester von der Ehe ausgeschlossen.